15-4788

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Autoreferát doktorské disertační práce

Krize jako výzva ke změně kvality života

(v kontextu vztahu lékaře a pacienta ohroženého domácím násilím)

Crisis as a Challenge to the Change of Quality of Life

(in the Context of the Doctor's Relation to a Patient Threatened
by Domestic Violence)

Mgr. Tereza Cimrmannová

Praha 2010

Doktorské studijní programy v biomedicině

*Univerzita Karlova v Praze
a Akademie věd České republiky*

Obor: Lékařská etika

Předseda oborové rady: doc. MUDr. PhDr. Jan Payne, Ph.D.

Školící pracoviště: Ústav pro humanitní studia v lékařství

Autorka: Mgr. Tereza Cimrmannová

Školitelka: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Konsultant: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

Oponenti:

.....

.....

Autoreferát byl rozeslán dne:

Obhajoba se koná dne v hodin

.....

.....

S doktorskou disertační prací je možno se seznámit na děkanátě

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

OBSAH

Úvod

1. These, cíle práce

2. Metody

3. Obsah a struktura práce

4. Závěry

Seznam stěžejních zdrojů

Seznam publikací

Summary

ANOTACE

Hlavní linii této práce tvoří problematika krize, kterou lze chápat v jejím původním významu jako zlom, soud, rozhodnutí. Jde o existenciálně významnou situaci předjímající vzestup nebo pád. Téma krize je dále zasazeno do konkrétního kontextu – domácího násilí. Jde o eticky relevantní téma, jehož výskyt a řešení souvisí s prioritními hodnotami a atmosférou společnosti. V jeho kontextu se dobře ukazují některé jevy, které platí pro zvládání životních těžkostí obecně. Počátkem řešení domácího násilí bývají mezní situace ohrožených osob, teprve v jejich rámci často dochází k rozhodnutí a ochotě obětovat dosavadní jistoty. Nezbytná je sociální opora, jejíž smyslem je hlavně snížení úzkosti, prevence disociativních reakcí a zvýšení nadějí ve zdárné východisko. Specifickou roli v kontextu domácího násilí zastávají tzv. odborníci prvního kontaktu, mezi nimi i lékaři. Jaké důvody existují pro to, aby lékaři znali základní principy pomoci v krizi a jednoduchých způsobem tak podpořili naději ohrožených osob na nalezení východiska? Souvisí tato znalost s principy lékařské etiky? Jaký je hlubší význam pojmu „zdraví“ v souvislosti s kvalitou života? Součástí práce jsou kazuistiky, rozhovory s odborníky a šetření k tématu vzdělání a péče o duši lékařů. Tyto části nejsou těžištěm textu, jejich cílem je ilustrovat naznačené these a jejich realizovatelnost v praxi.

Klíčová slova:

Krize, výzva, zvládání, domácí násilí, sociální opora, úzkost, naděje, lékař, vzdělání.

ANNOTATION

The question of a crisis, which can be understood in its original meaning as “a turning point, a judgment, or a decision,” constitutes the guideline of this work. The point is that a crisis represents a turning point in life and an existentially significant situation, which anticipates existential rise, or existential fall. An important part of this work consists in a text that deals with coping with a crisis, and the main protective factors. The theme of a crisis is further embedded into the specific context of domestic violence. Crisis is a very serious and ethically relevant theme; its occurrence and solving is related to the preferred values and the overall atmosphere within a society. The context of domestic violence is a good example to demonstrate some of the features valid for coping with a crisis in general. The releasing factor for solving domestic violence can be the limiting situation of a threatened person. People facing a limiting situation very often start to be more open, manage to make firm decisions, and are willing to sacrifice their current certainties. However, social support is necessary in this situation; its purpose rests in reducing psychological anxiety, avoiding dissociative reactions, and consequently improving the prospects for finding a successful solution. A specific role – as far as solving domestic violence is concerned – is played by the so-called “first contact specialists”, e.g. doctors. Why should doctors be aware of the basic principles of crisis intervention and consequently be able to help a threatened person to raise their hope for finding a solution? Is such knowledge related to the principles

of medical ethics? What is the deeper sense of the term "health" as far as the quality of life is concerned?

One part of this work also presents an inquiry survey focused on the theme of education and care for the doctor's soul, accompanied by directed interviews made with specialists who are in touch with threatened people. Although these two parts do not constitute the focal point of this work, their aim is, however, to illustrate the thesis resulting from their work and feasibility in everyday life. The final part of the work presents a summary of the gained results, plus the consequences and suggestions for practical experience.

Key words:

Crisis, challenge, coping, domestic violence, social support, anxiety, hope, doctor, education.

ÚVOD

Krise jako fenomén prolíná dějinami lidstva a je jí věnován významný prostor v písemnictví. Původní filosofické koncepty vždy „ožívaly“ v období vyhrocených společenských nepokojů, válek a chudoby. Ani v podmínkách materiálního dostatku však krize z lidského života nemizí. Otázky po jejím smyslu zůstávají stále aktuálním tématem. Pojem krize v této práci chápu jako období či přímo moment lidského života, jenž v sobě skrývá potenciál nesmírné existenciální váhy: zásadní životní změnu v podobě nalezení nového životního smyslu na jedné straně nebo fatálního ztroskotání na straně druhé. Zvládnutí krize a další životní směr závisí na mnohých proměnných, jejichž zkoumání je nosným tématem současné vědy. Krize je fenoménem multidimenzionálním, což se do značné míry odráží také v této práci.

V minulosti jsem se již zabývala studiem krize, jejím zvládnutím a krizovou intervencí. I v tomto textu tvoří problematika krize hlavní tematickou linii práce. Postupně jsem však dospěla k tomu, že její zkoumání vyžaduje ukotvení v některém z konkrétních kontextů. Zvolila jsem ten, který jsem měla možnost poznat během své praxe v psychosociální sféře. Jde o oblast domácího násilí, živnou půdu pro rozvoj mnoha mezních situací souvisejících s dynamikou mezilidských vztahů. V intimním prostředí rodiny, mezi životními partnery, v rámci péče o děti i stárnoucí rodiče se fenomén krize ukazuje se zvláštní naléhavostí. Motivací k volbě tohoto tématu jsou též otázky, které se objevovaly v průběhu mé přednáškové činnosti

o obou jevech: krizi a domácím násilím. Bylo překvapivé, že tato témata se mnohých posluchačů týkala, a to ve vzájemné provázanosti. Některé výpovědi byly posléze nepřímým důkazem toho, že i ztráta důstojnosti a sebeúcty může být výzvou k pozitivní změně. Za jakých podmínek však lze tuto výzvu naplnit, co přispívá k této změně?

Domácí násilí je specifickou krizovou situací, která vyvolává existenciální otázky. Jde nejen o téma historické, ekonomické, psychologické. Především v souvislosti s volbou ve zlomových situacích, respektive s často bezradnými pokusy najít nový smysl života, jde o téma veskrze etické. Velmi blízce se dotýká etiky lékařské. Lékař jako odborník, s nímž se zasažená osoba setkává, může výraznou měrou přispět k obnově naděje ve znovunavrácení důstojnosti a kvality života, dodat odvalu k vnímání vlastního zdraví jako celku. Naše tělo není pouhým nástrojem ve smyslu sóma, ale zrcadlí existenciální aspekty bytí. V historii byl lékař nositelem duchovního poslání, mnohem více tak dokázal vnímat člověka jako celek biologických, psychosociálních a duchovních entit. V současné době je úloha lékařů redukována na mechaničtější, kauzálně zaměřené postupy. Tato práce si neklade za cíl restaurovat úlohu lékaře po vzoru jeho historických předchůdců. Smyslem textu je spíše poukázat na to, že i dnes existují dostupné způsoby, jimiž lze nepřímo ovlivnit existenciální rovinu pacientova života a jeho zdraví jako celek. V praxi se bohužel stává, že právě lékař jedná v zásadním rozporu se základními metodami pomoci, které situace domácího násilí vyžaduje. S odvoláním na princip autonomie pacienta anebo nevědomky se

dopouští porušení principu non-maleficence, respektive sekundárního traumatu se závažnými důsledky.

Zatímco v zahraničí bývá samozřejmostí mezioborová, týmová spolupráce, kdy je lékař v živém kontaktu s psychologem, sociálním pracovníkem, duchovním a dalšími specialisty, v České republice tato praxe běžná není. Jak naznačuje šetření, jehož respondenty byli praktičtí lékaři, častější je bohužel intuitivní, neodborné řešení situace. Na vzdělání lékařů nad rámec jejich medicínských znalostí bohužel nezbyvá mnoho času ani financí. Další vzdělávání

[…]


CIMRMANNOVÁ, T. Pomáhající profese a problematika krize. In *Kontexty sociální a charitativní práce. Sborník katedry psychosociálních věd a etiky*. Krahulcová, B. (ed.). Praha: 2008, s. 133–140. ISBN 978-80-87127-07-0.

SUMMARY

Crisis as a Challenge to the Change of Quality of Life

(in the Context of the Doctor's Relation to a Patient Threatened by Domestic Violence)

Thesis statement:

The fundamental prerequisite for effective coping with a crisis consists in restoring the element of hope in the person threatened by domestic violence – a procedure that can be substantially facilitated by helping professionals at the first contact, who might be also doctors.

Crisis represents an existentially important part of human life. Its dynamic potential is reflected not only in philosophical thought, but also in helping professions. In theory, the topic is well elaborated, including coping. The aim of this paper is to apply the theme of crisis to a specific context, to formulate important moments of coping with a crisis in that particular context, and, eventually, to evaluate its general validity. Domestic violence is a highly topical social theme and an excellent example from which to demonstrate a crisis. A human being as a “zoon politikon” cannot be torn away from his/her social environment. If a crisis arises, its origin and solution can be traced back to events inside the family. Crisis considered in the context of domestic violence tends to be a crisis of dignity, self-esteem, and the quality of life.

The paper is divided into four parts. The first part contains the formulation of the defended thesis and the particular goals. The second part defines the basic terms and outlines the present state of scientific knowledge, i.e. etymology of crisis and the determiners of coping with it, domestic violence as a transgenerational cycle of pathologic behavior, the definition of sense and quality of life, the principles of medical ethics, and the principles of holistic thought in relation to the perception of human health.

The third part of the paper is the focal point of the entire work, since it states the reasons for the presented thesis. Crisis is described here as a challenge to search for a new sense of life. The starting point for such a search is represented by selected philosophical ideas and accompanied by practical experience from psychotherapeutic practice. A special emphasis has been placed on formulating the milestones that represent the top priority for finding a way out of a crisis. The presence of hope in thinking and living within a person is absolutely consequential, and not only in tragic situations (e.g. loss of a beloved person, living in a concentration camp, a serious disease). At the same time, such hope is not focused on a specific point in the future, but rather represents "openness to the world" according to Jan Patočka, or "penetration through time" according to Gabriel Marcel. It is exactly these limiting situations that offer the opportunity of contact with the depths of being by the means of suffering and pain. Nevertheless, it is necessary to bear in mind that relevant insight cannot be obtained through a situation of acute psychic crisis, which

requires professional intervention. The main focus of crisis intervention is to decrease destructive anxiety and to help the affected person approach the crisis consciously and respond to its challenges. A crisis that has been successfully overcome then predicates the so-called posttraumatic development, which is the opposite of posttraumatic stress disorder. The evidence of the fact that posttraumatic stress development exists in everyday life can be found in some of the presented casuistics.

The paper also mentions the etymology of the term "health" and the historical roots of holistic approaches to health. An important contribution to understanding health as a whole was made by the phenomenology of corporality. The representatives of this school of thought warn against the reduction of a human being to mere "soma" and "sarx". They also motivate people to return to the "depths of being", which can be achieved even through pain. In contemporary medicine, one can observe the tendency towards seeing a human being in their integrity (e.g. growing interdisciplinary cooperation, development of spiritual care in hospitals).

Health care is the particular field in which one can increasingly come across existentially serious situations and crises. The doctor is perhaps the only helping professional whose role has not been destructed by prejudice and stigmatization. In the case of domestic violence, the doctor is perhaps the only authority to which the patient confides. Eventual investigations into domestic violence are

frequently complicated by lack of evidence. Therefore, medical documentation can be very helpful.

Apart from the legal side, there are also psychological and ethical sides to the question. In the case of a crisis, an individual threatened by domestic violence decides by him/herself if they will remain inside the "vicious circle", or if they will try to "get out" of it. An autonomous decision is a necessary presumption for achieving a change. However, if we take the victims of violence between partners as an example, there is a specific need to support their decision as part of the surrounding society. A victim can frequently suffer from the attachment or dissociation syndrome. Either of these states can disallow the persistence of hope or openness to a solution. In the majority of cases, such dependence can be "cut" only with the active help of other people, plus the timely reinforcement of the autonomous decision. At this point, one might ask why the professionals are so important, or why the help of the family of the threatened person is not enough. The practice shows that, unfortunately, the family gives up any attempt at helping, since they subconsciously avoid problematic contact with the victim and eventual disappointment.

During a crisis and the decision making process that accompanies it, a trustworthy professional is likely to be the person who plays the substantial role, since they can offer appropriate contacts and tell the victim that the situation has a way out. As we mentioned above, such a person is a doctor who should act in accordance with

the principles of "non-maleficence" and "beneficence" with an attitude that can raise the hope of the victim. However, we must consider that the victim's decision and awareness of the loss of his/her current certainties is the fundamental presumption for finding a solution. The doctor also plays an ethically important role in situations when the patients' competencies are reduced (e.g. children, mentally affected people, old-age pensioners). The most important role of the doctor is not that of a specialist; his/her role is rather to provide the accessible means of help (detection, information, evidence, encouragement). In this aspect, the doctor's role is irreplaceable.

The fourth part of the paper deals with the consequences, impacts, and suggestions for professional practice. At present, the tendency towards the refusal of all forms of domestic violence and discrimination can be seen in society. Specific propositions and manuals for doctors have been issued and are available free of charge. However, the realized survey points out some problems that concern the education of doctors and care of their psyche. Crisis, considered in the context of domestic violence, can be seen as a challenge to the change of the quality of life only on certain conditions. The implementation of the stated ideas into professional practice cannot be guaranteed by the mere formulation of ethical codexes and issuing methodic instructions for doctors. More relevant is a qualified professional training of the people working in helping professions, that is, an education in the original sense of "paideia".