Školitelský posudek disertační práce

Název disertační práce: **Krise jako výzva ke změně kvality života**

Studentka doktorského studijního programu: **Mgr. Tereza Cimrmannová**

Školitelka: **Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předkládaná disertační práce představuje 189 stran autorského textu, sofistikovaně členěného do deseti hlavních kapitol. Rozsáhlý seznam odkazované literatury, jež je domácí ale zejména zahraniční provenience, dokumentuje značný rozhled autorky v řešené problematice a posléze pak i její schopnost integrovat různé přístupy, myšlenkové proudy a vytvářet teorie nové. Obrázky, tabulky a grafy uvedené v textu práce jsou formálně i z hlediska metodologie a logiky interpretace výzkumné práce pečlivě popsány a seřazeny. Přílohou je jednak dotazník administrovaný praktickým lékařům a pak také modifikovaný dotazník distribuovaný dalším pracovníkům v oblasti krizové intervence. Pro předloženou disertační práci je charakteristické, že autorka usilovala a jednoznačně prokázala tendenci a schopnost nesetrvávat pouze v empirické rovině kvantitativních ukazatelů řešeného tématu, ale úporně se snažit o zpracování položené teze na úrovni kvalitativní plně respektující fenomenologické přístupy.

Mgr. Tereza Cimrmannová prokazuje celým textem disertační práce schopnost důsledné myšlenkové a tvůrčí práce s procesy poznávání a následně porozumění problematiky krize jako zlomové existenciálně významné situace, jež předznamenávají existenciální vzestupy nebo pády. Jevy vnímá empiricky a současně je posuzuje a hodnotí hermeneuticky. Její koncept fenomenologické deskripce se tak zakládá na popisu krize a hlavních projektivních faktorech. Při naturalistickém zkoumání úseků sociální reality, zkoumání životní reality v historickém kontextu, při ponoru do podrobností, specifik údajů se snahou objevit významné kategorie, dimenze a vzájemné vztahy, plně respektuje konstruktivistický a interpretativní kvalitativní přístup. Zásady, které autorka předkládané práce jednoznačně ctí, jsou zejména: otevřenost (nezbytná vůči osobám v krizi s charakteristicky zvýšenou senzitivitou při definici situace k jiným situacím), subjektivita (identifikace se zkoumaným sociálním prostředím, nezbytnost přijmout subjektivní interpretace člověka v krizi s kritickým a dialektickým odstupem odborníka), procesualnost (tvůrčí akt a akt pomáhání je procesem),

reflexivita (přípravenost odborníka pracujícího s lidmi v krizi reagovat na nové, nečekané momenty), interpretativní porozumění (je v koloběhu formulování smyslu, zaměření se na případy), historicita a kontextualita (uchopení case management v kontextu history management, validizované závěry jsou pro daný kontext), problematika determinovanosti (jistá pravidelnost v konání lidí je v jejich respektu k systému pravidel, ta jsou ale soustavně v procesu změn, aktivní reflexe lidí v krizi na dané podmínky) a interaktivní heuristika (typická prolínáním etap, identifikace problémů, formulace thesů nebo otázek, sběr dat a jejich součin, průběžná analýza ovlivňující další sběr dat ...) a následný vstup do hermeneutického kruhu.

Hlavním cílem disertační práce je, v rámci lékařské etiky hledat a nalézt, kontextuální zdůvodnění these: „Těžištěm úspěšného zvládnutí krize je obnovení ohniska naděje, které je u osob ohrožených domácím násilím podporováno především pomáhajícími prvního kontaktu, tedy i lékaři.“. Autorka pracuje s tématem v celé jeho šíři a hloubce, dává do kontextu mezioborové souvislosti. Zcela logicky je text členěn do tří klíčových oblastí: (1) Východiska a vymezení stěžejních pojmů a souvislostí, krize, násilí v životě člověka a domácí násilí (2) důvody a důkazy na obhajobu these, uplatněním širokých mezioborových přístupů, pojem krize nepostrádá formulaci etymologických a filozofických východisek a dotýká se samé podstaty bytí a smyslu života a (3) průnik do práce výzkumné a transpozice výsledků šetření do návrhů, doporučení, praktických aplikací.

Z textu práce jednoznačně vyplývá, že fenomenologická filozofie přesahuje „biosomatickou redukci koncepce člověka“, taktéž karteziánské paradigma o oddělení duše a těla je přežitkem. Prožívání a pochopení tělesného schématu bezprostředně souvisí s existenciálními otázkami o životě člověka, a to tím více pokud je ohrožena lidská důstojnost, bezpečí, autonomie i integrita. Současné medicínské modely zdůrazňují celistvost zdraví (komplexně vymezovaného) ve všech jeho dimenzích. Autorka správně chápe historickou roli lékaře, který vykonával spíše multidimenzionální terapeutickou práci, zatímco v současnosti je při naplňování celostního přístupu, a to významně v případech řešení otázek zdraví člověka v krizi, na základě fungující mezioborové spolupráce. „Pomáhající profesionál, který se jako první setkává s člověkem v mezní situaci, má možnost zajistit celostní pomoc a přispět tak k navrácení zdraví a kvality života jako celku“ (s. 102).

Výzkumná část disertační práce je metodologicky správně strukturovaná a její výsledky dokumentují aktuálnost řešeného tématu, rovněž jako naléhavost opravdu systémových a funkčních řešení.

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že předložená disertační práce přináší nové informace, tyto dává do nových souvislostí, poznatky komparuje se značným počtem vědeckých prací a výzkumných výsledků doma i v zahraničí. Je přínosem pro teorii i praxi v oblasti praktické filozofie života i práci odborníků první linie „léčících beznaděj“ při práci s lidmi v krizi, a zejména lidmi ohroženými domácím násilím. Formulované závěry a doporučení jsou výsledkem vlastní dlouhodobé práce. Zhodnocení these lze považovat za dostačující. Z textu je patrný a nezpochybnitelný osobný prožitek, životní zkušenost a nesmírná zaujatost problematikou.

Výzkum je výsledkem vlastní dlouhodobé práce autorky v sociálním terénu. Disertační práce Mgr. Terezy Cimrmannové jednoznačně reprezentuje schopnost kriticky a tvořivě, odborně a vědecky pracovat.

Autorka splnila veškeré formální požadavky disertační práce.

Konstatuji, že autorka prokazuje v dostatečné míře schopnost užívat vědeckých metod, analyzovat a syntetizovat výsledky bádání z více souvisejících vědních oborů a aplikovat je do environmentální i sociální reality.

Konstatuji, že předložená práce splňuje požadované vědecké ukazatele a doporučuji ji k obhajobě před oborovou radou a posléze i k udělení hodnosti Ph.D.

V Praze dne 9.3.2010

Beáta Krahulcova